Werner Hoffmann
Friedrich Ohly
Willy Sanders
Ludwig Wolff+

Jan Goossens
Ulrich Pretzel

Ingrid Hahn
Theodor Priesack
Hans Schottmann
Christian Gellinek

Klaus Speckenbach

Uwe Ruberg
Kurt Otto Seidel
Ruth Schmidt-wiegand

Barbara Kénneker

Ginther Weydt

INHALTSVERZEICHNIS

Zur geschichtlichen Stellung des Hilde-
brandsliedes

AuBerbiblisch Typologisches zwischen
Cicero, Ambrosius und Aelred von
Rievaulx

"Sal es gelucke walden!"

Der 'Servatius' Heinrichs von Veldeke
und der 'Oberdeutsche Servatius'

Tristram von Hoberge

Kaiser Heinrichs 'Kénigslied'
(MSF 5,16)

Hartmanns Biichlein-Zitat im 'Gregorius'
Laudines Dilemma
Der Streit der Koniginnen

Die Erldsungsfrage in Wolframs von
Eschenbach 'Parzival' (Buch XVI 794,24
bis 796,16)

Von den troimen. Uber den Traum in The-
orie und Dichtung

'Wortlich verstandene' und 'realisier-
te' Metaphern in deutscher erzihlender
Dichtung von Veldeke bis Wickram

"Nemo potest duobus dominis servire".
Zur Verwendung eines Bibelzitats im
Spédtmittelalter

Heinrich Wittenwilers 'Ring' zwischen
Schwank und Fastnachtspiel

Martin Hayneccius: 'Hans Pfriem oder
Meister Kecks'. Eine Absage an den
Geist und die Zielsetzung des prote-
stantischen Schuldramas

Uber den Titel des ‘Simplicius Sim-
plicissimus' und die fiktive Namenge-
bung des Autors und Helden

19
39

51
63

79
95
109
133
157

169

205

221

245

263

281



Hans-J8rg Spitz

Hans Geulen

Friedel Thiek&btter

Herbert Kraft
Ludwig V&lker

Helmut Riicker

Jochen Splett
Rudolf Schiitzeichel

Franz Hundsnurscher

Lessings Fabeln in Prolog~ und Epi-
logfunktion

Bemerkungen zur musikalischen Moti-
vik in Wackenroders 'Leben des Joseph
Berglinger' und Grillparzers 'Der ar-
me Spielmann’

Zu Rilkes Dialektik. "Auch dies ist
mbglich: zu sagen: Nein."

Kafkas Methode der Entstellung

Wahrheitsglaube und Widerstandsden-
ken in Bertolt Brechts 'Svendborger
Gedichten'

Ginter Kunerts 'Mirchenhafter Mono-
log'

+ + +
Zur 'Samanunga uuorto'

Kontext und Wortinhalt. Voriiberle-
gungen zu einer Theorie des Uberset-
zens aus dlteren Texten

Versprechungen
+ + +

Zum wissenschaftlichen Werdegang der Jubilarin
Verzeichnis der Mitarbeiter

291

329

345
355

367

383

401

411
435

457
459



