INHALTSVERZEICHNIS

Werner Hoffmann	Zur geschichtlichen Stellung des Hilde- brandsliedes	1
Friedrich Ohly	Außerbiblisch Typologisches zwischen Cicero, Ambrosius und Aelred von Rievaulx	19
Willy Sanders	"Sal es gelucke walden!"	39
Ludwig Wolff+	Der 'Servatius' Heinrichs von Veldeke und der 'Oberdeutsche Servatius'	51
Jan Goossens	Tristram von Hoberge	63
Ulrich Pretzel	Kaiser Heinrichs 'Königslied' (MSF 5,16)	79
Ingrid Hahn	Hartmanns Büchlein-Zitat im 'Gregorius'	95
Theodor Priesack	Laudines Dilemma	109
Hans Schottmann	Der Streit der Königinnen	133
Christian Gellinek	Die Erlösungsfrage in Wolframs von Eschenbach 'Parzival' (Buch XVI 794,24 bis 796,16)	157
Klaus Speckenbach	Von den troimen. Über den Traum in Theorie und Dichtung	169
Uwe Ruberg	'Wörtlich verstandene' und 'realisier- te' Metaphern in deutscher erzählender Dichtung von Veldeke bis Wickram	205
Kurt Otto Seidel	"Nemo potest duobus dominis servire". Zur Verwendung eines Bibelzitats im Spätmittelalter	221
Ruth Schmidt-Wiegand	Heinrich Wittenwilers 'Ring' zwischen Schwank und Fastnachtspiel	245
Barbara Könneker	Martin Hayneccius: 'Hans Pfriem oder Meister Kecks'. Eine Absage an den Geist und die Zielsetzung des prote- stantischen Schuldramas	263
Günther Weydt	Uber den Titel des 'Simplicius Sim- plicissimus' und die fiktive Namenge- bung des Autors und Helden	281

Hans-Jörg Spitz	Lessings Fabeln in Prolog- und Epi- logfunktion	291
Hans Geulen	Bemerkungen zur musikalischen Moti- vik in Wackenroders 'Leben des Joseph Berglinger' und Grillparzers 'Der ar- me Spielmann'	329
Friedel Thiekötter	Zu Rilkes Dialektik. "Auch dies ist möglich: zu sagen: Nein."	345
Herbert Kraft	Kafkas Methode der Entstellung	355
Ludwig Völker	Wahrheitsglaube und Widerstandsden- ken in Bertolt Brechts 'Svendborger	
	Gedichten'	367
Helmut Rücker	Günter Kunerts 'Märchenhafter Mono- log'	383
	+ + +	
Jochen Splett	Zur 'Samanunga uuorto'	401
Rudolf Schützeichel	Kontext und Wortinhalt. Vorüberle- gungen zu einer Theorie des Überset-	
	zens aus älteren Texten	411
Franz Hundsnurscher	Versprechungen	435
	+ + +	
Zum wissenschaftlichen Werdegang der Jubilarin		457
Verzeichnis der Mitarbeiter		459